

Wychodzi dwa razy dziennie o godz. 12-iej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12, za jednorazową wysyłkę dziennie dopł. || dlegają opłacie pocztowej. — Rękopisy Redakcyi nie zwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głosu Narodu“ Kraków, Tel. Nr. 90.

GŁOS NARODU

Dziennik założony w r. 1892 przez JOZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu i odnośnikiem do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 na wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie Monarchii i w państwie niemieckim — Reklamacje nieopieczętowane nie po.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 15 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, listkowy, od wiersza 30 hal za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, Pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Brunn, Kutschera & Schleri, R. Moses Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Baczkowski 14 Cite de Trevisse, John F. Johnes & Cie.

Nr 319.

Kraków, piątek 19 lipca 1907 r.

ROK XV

Przygodny list z Wiednia.

Nie znajduję w polskich pismach dokładnie obrazka z przedstawienia, jakim ubawili nas przed paru dniami socjaliści z posłem Wolfem. Jeżeli tedy rzecz nie jest spóźniona posyłam wam opis tej sceny.

Socjaliści nie mogli się doczekać, kiedy Wolf wystąpi po ich myśli z hasłem rozwodów, szkół bez wiary, rozdziału kościoła itd. Milczał o tem Wolf w swojej mowie podczas rozpraw budżetowych, więc zniecierpliwiony Gloeckl (soc.) przerwał jego wywody i zagadnął natarczywie:

„A gdzie pana walka przeciw klerykalizmowi?“

Na to Wolf:

„Wam tę sprawę na razie zostawiam. To zrobicie, co uznacie za potrzebne a nie dam sobie dyktować nie przez socjalną demokrację, przez jej samochwałów i zarozumiałców.“

Gdy socjaliści odpowiedzieli na te słowa krzykiem i hałasem, powiedział p. Wolf:

„Wielcy czelgodni panowie terroryści! Przyznajcież mi dalszą swobodę słowa, o wy obrońcy wolności!“

Socjaliści jeszcze wrzaskliwiej się zachowują. Przewodniczący długo prosi o spokój i wzywa Wolfa do głosu. Ten ciągnie do socjalistów:

„Nie wystawiajcie sobie, że ze strachu przed wami nie ośmielię się zedrzyć z was maski! (Hałas i wrzawa wybuchają znowu na ławach socjalistów.) Jesteście wściekłymi kłótnikami i przywykliście, jak adwokacko-żydowskie błazny każdemu w głębie słowa przekręcać. (Wrzask równie. Przewodniczący bezradnie prosi o porządek.) Byłem od początku swojego zawodu politycznego, byłem antyklerykałem i zostanę aż do ostatniego tchu. Ale na naukę, jak zachowam się wobec niemieckiej szkoły i religii, nie pójdę nigdy do polskiego żydostwa.“ (Lewica żywo oklaskuje. Socjaliści przerywają okrzykami.)

Socjalista Renner woła: „Ten pan jednak trzyma z większością polsko-żydowską, pozwala się wodzić polskiemu żydostwu.“

Wolf oświadcza, że wraz ze swoimi stronnikami żąda wolnej szkoły ale nie tej, którzy domagają się socjaliści, by wyhodować z młodzieży wiernych zwolenników programu socjalistyczno-żydowskiego.

Wolf ciągnie:

„Do tego to związku wolnej szkoły należą nauczyciele, którzy przy wyborach głosowali na socjalistów. Nie pozwolimy terrorystom, aby nam co narzucali. Nie szukamy niczego ze socjalistami i socjaliści nie mają co szukać po naszych uczelniach i związkach. (Żywe oklaski.) Sami o swoje uczelnie już się postaramy, a wy starajcie się o swoje szkoły żydowskie, bo z nich dohieracie pracowników, z tych szkół czerpicie ducha, którym żyjecie. (Izba żywo potakuje, socjaliści wrzaskliwie krzyczą.) Dla tego wcale nam nie potrzeba, żeby nasze dzieci po szkołach razem z żydziakami siedziały i zbliżały się do brudnego ducha żydowskiego, który widzimy wcielony w socjalizm. (Żywe oklaski.) Jako stronnictwo niemieckie łączymy się ze wszystkimi stronnictwami aryjskimi, a zwłaszcza z niemieckimi, więc i z chrześcijańsko-socjalnymi,

kiedy o to idzie, aby przeciw żydostwu wystąpić i przeciw socyalistom. (Socjaliści wykrzykują.) Jeszcze wam przyjdzie poczuć, że tę zgodę zawarliśmy dobrze. (Żywo potakuje lewica, socjaliści przerywają, wykrzykuje poseł Freundlich.)

Wolf na Freundlicha obrócony: „Co to? znowu żyd z Polski? Czy tu same żydy z Polski zebrane? (Wrzawa.)

Wolf do socjalistów obrócony: „Trzeba tu nie tylko stenografów ale i kinematografów, aby uwiecznić, jak się to szamotacie! Umiecie koziółki wywijać... przecie to ładnie wygląda!“

Odzywa się poseł Reger. Inny donośny głos dolatuje: „Wszarzel!“ Socjaliści zaprzeczają. Wrzawa, krzyki, huk, prezydent dzwoni daremnie..

Tak się rozmówili socjaliści z Wolfem dnia 11 lipca w południe podczas posiedzenia w Izbie. Ambro meliores..

—ooooooooooooooooo—

KRONIKA.

KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCJAN!

KRAKOW, 18 lipca.

— Nabożeństwo pamiątkowe. Z powodu rocznie wielkiego pożaru Krakowa w roku 1850 odbyło się dziś o godzinie 9-iej rano nabożeństwo w kościele Maryackim. Solenną Wotywę odprawił ks. Czyżewski, prof. relig. w szkole kadetów w Łobzowie. W nabożeństwie uczestniczyło prezydium Magistratu i straż pożarna.

— Zdjęcia niwelacyjne. Prezydent miasta wydał odezwę, wzywając właścicieli realności, aby w obec rozpoczynających się zdjęć niwelacyjnych ulic m. Krakowa przez budownictwo miejskie, funkcjonaryuszom tegoż budownictwa pozwolili bez przeszkód wejść do frontowych piwnic celem poczynienia odpowiednich pomiarów. Każdy funkcjonaryusz opatrzone jest kartą legitymacyjną z podpisem prezydenta.

— Zapiski osobiste. Prezydent miasta dr. Leo w sprawach gminy wyjeżdża na dwa dni do Wiednia.

— Urlopy. W Magistracie rozpoczęli dziś urlopy, dyrektor Magistratu p. Władysław Grodyński i naczelnik akcyzy miejskiej, radea Mag. dr. Marcelli Zawadzki; pierwszego zastępuje w urzędowaniu radea Mag. Alfred Schlichting, drugiego koncepista dr. Clossman.

— „Bojowcy“ krakowscy. Wczoraj odbyła się w tut. sądzie powiatowym rozprawa przeciw niejakiemu Fr. Szostakowi fałsz Tymowskiemu i tow. o napad nocny z pobiciem. Rozprawa ta ujawniła ciekawe stosunki panujące w naszym mieście na tle... politycznym.

Z początkiem bieżącego miesiąca, około godz. 12-tej w nocy, napadła szajka złożona z ośmiu mężczyzn i dwóch kobiet na przechodzących plantami obok teatru miejskiego dwóch akademików i krzyżąc „bij Petelenszczaków“ zaczęła okładać przechodzących laskami i pięściami.

Napadnięci zdołali jednak wyrwać się z rąk napastników, lecz nie odebrali laski, którą jeden z nich panu S. M. odebrał i widząc sre-

brne okucia podał drugiemu drabowi, który z laską umknął. Napadniętym akademikom udało się jednak przy pomocy stojkowego przychwycić jednego z głównych napastników. Na wczorajszej rozprawie karnej dowiedziano się że jest to notoryczny złodziej i włamywacz który niedawno odsiedziawszy pięć lat ciężkiego więzienia — wyszedł na wolność. Niechciał on wydać spółników owego nocnego napadu, za którymi władza w dalszym ciągu śledzi, sąd zaś uznał że sprawca tego »politycznego« napadu połączonego z kradzieżą laski wartości 32 koron, kwalifikuje się do sądu krajowego karnego i tam też owego herszta wraz z aktami jego »politycznych« czynów bohaterkich kazał odstawić.

— Towarzystwo Miłosierdzia „Opatrzność“ utrzymujące we Lwowie „Dom pracy“ przy ulicy św. Piotra 1. 39, w którym ma stały przytułek około 100 ubogich, wprowadza z dn. 1 sierpnia 1907 w tym Zakładzie nowy rodzaj pracy, mianowicie utrzymanie w porządku i upiększanie kwiatami i roślinami grobów i grobowców na cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie, za stałą, opłacaną z góry roczną należnością, stosownie do rodzaju zamówienia.

Towarzystwa dobroczynne, zajmujące się tem zadaniem, istnieją niemal we wszystkich większych miastach Monarchii i są wielką dogodnością dla osób interesowanych, które w pewne ręce oddają opiekę grobów swoich zmarłych członków rodziny, a równocześnie przyczyniają się pośrednio do ulżenia nędzy. Przypuszczając więc wypada, że i we Lwowie urządzenie to zyska poklask i poparcie.

W razie powiększenia się dochodów, Towarzystwo „Opatrzność“ zamierza przyjąć do „Domu Pracy“ większą liczbę ubogich i przez to usuwać żebractwo w mieście.

Na rok bieżący przyjmuje Dyrekcja „Domu Pracy“ zamówienia tylko na uporządkowywanie grobów i podlewanie już tam zasadzonych kwiatów, gdyż nie można było jeszcze wypielegnować na czas dostatecznej ilości kwiatów do upiększenia grobów, aby mógł odpowiedzieć liczniejшему zamówieniom. Na wiosnę zaś r. 1908 rozpoczną Towarzystwo także upiększać groby własnymi kwiatami na czas od 15 maja do 15 października. Roczne opłaty są niskie zastosowane do cen miejscowych i sposobu upiększania grobów, a wykonanie zamówień będzie do 8 dni skutecznione.

Towarzystwo przyjmuje także stałe dotacje lub legaty, ustanowione na trwałe coroczne uporządkowywanie, upiększanie kwiatami, oraz konserwację grobowców, tudzież oświetlanie ich w dniu Zaduszonym.

Osoby interesowane zechcą przy zamówieniach dokładnie oznaczyć pole cmentarza i numer odnośnego grobu, względnie grobowca na cmentarzu Łyczakowskim, oraz podać dzień, miesiąc i rok śmierci, tudzież imię i nazwisko zmarłego członka rodziny. Wszelkie zamówienia ustne i pisemne przyjmuje oraz wyjaśnienie udziela Dyrekcja „Domu Pracy“ we Lwowie obok cmentarza Łyczakowskiego (róg ulicy Kochanowskiego i św. Piotra).

KRONIKA PROWINCYONALNA.

Suchs. (Uroczystość sokola — Wręczenie dyplomu hr. Branickiemu.) Wydział tutejsze-

